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La minería cuenta con potencial real para lograr la prosperidad 

Fuente: BCRP 
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Exportaciones por Sectores 
(US$ millones FOB ) 
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Principales proyectos de inversión privada (2019 – 2020) 
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Producción minera y principales proyectos en el sector 
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Evolución de la producción por tipo de mineral 
(Índice 1994=100) 
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Importancia de la inversión minera en la inversión privada 
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Contribución al crecimiento económico 
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Efectos multiplicadores del sector minero en la economía 
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El sector impulsa la industrialización del país 
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Producción minera y metalmecánica 
(Índice 2007 = 100) 
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Una industrialización competitiva 
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Ventas de cobre al mercado local 
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Generación de empleo y población beneficiaria 
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Evolución anual del empleo minero directo 
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Fuente: MINEM 
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Recursos generados por la minería para el desarrollo regional y local 
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Contribución de la minería en la reducción de la pobreza nacional 
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Recursos generados en cuatro regiones mineras (2000 - 2018), en millones de soles 
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Arequipa 

Fuente: INEI, MTPE 
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Fuente: INEI, MTPE 21 
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Áncash 

Fuente: INEI, MTPE, 22 
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Fuente: INEI, MTPE, 
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Fuente: MINEM, Cochilco 
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(US$  millones) 

Cajamarca 
18 200 

76% 

13% 

5% 

2% 
2% 

1% 0.5% 0.5% 

Cobre Hierro Oro Molibdeno

Plata Zinc Plomo Estaño
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Cartera de proyectos por tipo de mineral 

Producción proyectada de cobre 
(Miles de toneladas métricas) 

477 
1,049 

1,684 
2,330 2,330 2,557 2,557 

3,086 

4,026 4,179 4,404 4,521 4,640 4,894 
5,333 

5,977 

19
94

-
20

00

20
01

-
20

10

20
11

-
20

17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
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20
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20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

Southern Perú 
Los Chancas (Apurímac) 
Inv. US$ 2,800 Millones 
Minera Antares Perú 
Haquira (Apurímac) 
Inv. US$ 1,860 Millones 

Southern Perú 
Michiquillay (Cajamarca) 
Inv. US$ 2,500 Millones 

Anglo American Quellaveco 
Quellaveco (Moquegua) 
Inv. US$ 5,300 Millones 

Minera Chinalco Perú 
Ampliación Toromocho (Junín) 
Inv. US$ 1,355 Millones 
Marcobre 
Mina Justa (Ica) 
Inv. US$ 1,600 Millones 

Rio Tinto Minera Perú 
La Granja  (Cajamarca) 
Inv. US$ 5,000 Millones 

Lumina Copper 
El Galeno (Cajamarca) 
Inv. US$ 3,500 Millones 
Rio Blanco Copper 
Río Blanco (Piura) 
Inv. US$ 2,500 Millones 

Fuente: MINEM 
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Tareas pendientes 

Utilización adecuada de recursos 
generados por la minería 

Simplificar permisos y 
trámites 

Desarrollo de 
infraestructura 

Promover la exploración 
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Clúster minero del sur peruano: desarrollo de sinergias e innovación 

Estado Academia 

Instituciones 

Cámara de 
comercio 

Proyectos Mineros 

962 

95 4 

7 

11 186 

1,265 

Total 
actores 

Proveedores Ica 

Arequipa 

Moquegua 

Tacna 

Puno 

Cusco 

Apurímac 



5,000

25,000

45,000

65,000

85,000

105,000

125,000

145,000

Cartera de proyectos duplicará PBI per cápita nacional en diez años 

Estimación: CCD 

29 

Perú: PBI Per Cápita Proyectado 
(US dólares en PPP)  

3% 

4% 

6% 

7 - 8% 

26,000 
PBI Per Cápita 

país rico 

14 252 

Cartera + 
estructura 
australiana 

Con cartera 
de proyectos 

mineros 

Sin cartera 
de proyectos 

mineros 

Chile; 25 891 

Estados Unidos; 62 518 

Alemania; 52 897 

Suiza; 64 988 

España; 40 371 
Japón; 44 549 

Australia; 52 363 

Noruega; 74 318 

Singapur; 98 255 

Dos 
veces el 

PBI 

Tres 
veces el 

PBI 

Cuatro 
veces el 

PBI 

Luxemburgo; 109 199  

Irlanda; 77 670 

Cinco 
veces el 

PBI 

Siete  
veces el 

PBI 
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